Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil constituiu créditos tributários supostamente devidos na importação de bem (Imposto de Importação, PIS-Importação e COFINS-Importação), em razão da falta de recolhimento desses quando do seu desembaraço aduaneiro, totalizando principal, juros (SELIC) e multa (75% do principal) a importância de R$ 69.714.881,91 (sessenta e nove milhões setecentos e quatorze mil oitocentos e oitenta e um reais e noventa e um centavos).
6. Segundo a D. Autoridade Fiscal, a dívida cobrada decorre do indeferimento do pedido da Recorrente de prorrogação do prazo de vigência do Regime de Admissão Temporária na modalidade REPETRO, que havia sido apresentado no passado.

[...]

créditos  tributários  supostamente  devidos  na  importação  de  bem  (Imposto  de  Importação, 
PIS­Importação e COFINS­Importação), em razão da falta de recolhimento desses quando do 
seu desembaraço aduaneiro, totalizando principal, juros (SELIC) e multa (75% do principal) 
a  importância  de  R$  69.714.881,91  (sessenta  e  nove  milhões  setecentos  e  quatorze  mil 
oitocentos e oitenta e um reais e noventa e um centavos). 
6. Segundo a D. Autoridade Fiscal, a dívida cobrada decorre do indeferimento do pedido da 
Recorrente  de  prorrogação  do  prazo  de  vigência  do  Regime  de  Admissão  Temporária  na 
modalidade REPETRO, que havia sido apresentado no passado.